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OTA -ONALIK PSIXOLOGIYASI 

Nigora Abduqahhorovna Kozimova 

Osiyo xalqaro universiteti 

Pedagogika va psixologiya kafedrasi o’qituvchisi 

Annotatsiya: Mazkur maqolada ota-onalik psixologiyasi, ota-onalarning 

farzandga nisbatan munosabati haqida so’z boradi. Shuningdek ota-onalik 

bosqichlari va ularda qo’llanadigan texnik usullar va ularning samaradorligi haqida 

ma’lumotlar beriladi. 

Kalit so’zlar: ota -oanalik psixologiyasi, bola, shaxs, oilaviy muhit, avtoritar, 

aktual, liberal, psixologik yondashuv, xulq-atvor, kompetensiya. 

O'nlab yillar davomida olib borilgan tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, ota-ona va 

bola o'rtasidagi munosabatlar va oila muhiti, jumladan, barcha asosiy tarbiyachilarni 

o'z ichiga oladi - bolalar farovonligi va sog'lom rivojlanishining poydevori 

hisoblanadi. Tug'ilgandan boshlab, bolalar o'rganadilar va ularni himoya qilish va 

ularga g'amxo'rlik qilish uchun ota-onalarga va hayotlarida boshqa g'amxo'rlarga 

tayanadilar. Ota-onalarning ta'siri hech qachon bolaning miyasi jadal 

rivojlanayotgan va uning deyarli barcha tajribalari ota-onalar va oila muhiti 

tomonidan yaratilgan va shakllantirilgan hayotining dastlabki yillarida bo'lgani kabi 

katta bo'lmasligi mumkin. Ota-onalar bolalarga o'zlarining bilim va ko'nikmalarini 

shakllantirish va takomillashtirishda yordam berishadi, ularning sog'lig'i va 

farovonligi uchun trayektoriyani bolalik va undan keyingi davrda belgilaydilar. Ota-

onalik tajribasi ota-onalarning o'ziga ham ta'sir qiladi. Masalan, ota-onalarning 

hayotini boyitish va ularga e'tibor berish; stress yoki xotirjamlikni yaratish; va har 

qanday his-tuyg'ularni, shu jumladan baxt, qayg'u, mamnunlik va g'azab hissini 

yaratadilar. 

Bugungi kunda yosh bolalarni tarbiyalash muhim davom etayotgan 

o'zgarishlar kontekstida amalga oshiriladi. Bularga quyidagilar kiradi: erta bolalik 

bo'yicha jadal rivojlanayotgan ilm-fan, oilalar uchun dasturlar va xizmatlarni 

moliyalashtirishning ko'payishi, Turli aholining demografik ko'rsatkichlarining 

o'zgarishi va oila tuzilishining xilma-xilligi. Bundan tashqari, ota-ona tarbiyasi 

tobora ko'proq texnologiya va ota-onalik haqidagi ma'lumotlarga kirish imkoniyatini 

oshirmoqda. 

Ota-onalarning bilimlari, munosabati va amaliyoti qanday namoyon bo’ladi? 

 Ota-ona va bolaning ijobiy o'zaro munosabatlari va tug'ilishdan 8 yoshgacha 

bo'lgan bolalarning sog'lom rivojlanishi bilan bog'liq bo'lgan ota-onalarning asosiy 

bilimlari, munosabati va amaliyotlarini aniqlash. ota-onalarning asosiy bilimlari, 

munosabatlari va amaliyotlari bolalar va ota-onalarning o'ziga xos xususiyatlariga, 

qarab qanday farq qilishi mumkin. Ushbu tadqiqot adabiyotlarida tez-tez 
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uchraydigan bolalar uchun kerakli natijalarni aniqlashdan boshlanadi va mahalliy 

darajadagi bolalar salomatligi va farovonligini oshirishga qaratilgan sa'y-harakatlari 

haqida ma'lumot beradi. Shundan so'ng, ota-ona tarbiyasining qo'shimcha 

determinantlarining asosiy manbai sifatida oila tizimi haqida qisqacha muhokama 

qilinadi.  

Ota-onalarning asosiy bilimlari, munosabatlari va amaliyotlarining muhim 

xususiyatlarini aniqlash uchun birinchi navbatda bolalar uchun kerakli natijalarni 

aniqladi. Ushbu natijalarni aniqlash ota-onalarning asosiy bilimlari, munosabatlari 

va amaliyotlarini muhokama qilishga asoslanadi va tadqiqotchilar, amaliyotchilar va 

siyosatchilarga investitsiyalar uchun ustuvorliklarni belgilashga, muvaffaqiyat 

uchun maqbul shart-sharoitlarni ta'minlaydigan siyosatni ishlab chiqishga, tegishli 

dalillarga asoslangan tadbirlarni qabul qilish va amalga oshirishni himoya qilishga 

yordam beradi. va muayyan siyosat va dasturlarning samaradorligini baholash va 

yaxshilash uchun ma'lumotlardan foydalanish. 

Bolaning natijalari rivojlanishning turli sohalarida va o'zaro bog'liqdir. Ular 

ota-onalar va boshqa g'amxo'rlik qiluvchilar bilan erta ijobiy va qo'llab-quvvatlovchi 

o'zaro munosabatlar natijasida yuzaga keladi va kuchaytiriladi. Ushbu dastlabki 

o'zaro ta'sirlar hayot davomida rivojlanishga uzoq davom etadigan to'lqinli ta'sir 

ko'rsatishi mumkin, bunda rivojlanishning bir sohasining funktsiyasi vaqt o'tishi 

bilan boshqa sohaga ta'sir qiladi. 

Hissiy va xulq-atvor kompetensiyasi 

Bolalar ijobiy hissiy salomatlik va farovonlikka yordam beradigan va ularning 

umumiy ruhiy salomatligini qo'llab-quvvatlovchi g'amxo'rlikka muhtoj, shu 

jumladan o'zini ijobiy his qilish, shuningdek, stressli vaziyatlarni yengish, hissiy 

qo'zg'alishni tinchlantirish, qo'rquvni yengish, umidsizlik va umidsizliklarni qabul 

qilish qobiliyati. Ota-onalar va boshqa g'amxo'rlik qiluvchilar bolalar uchun hissiy 

qo'zg'alish, kurashish va xatti-harakatlarni boshqarishda muhim manbalardir. Ular 

bu rolda ijobiy tasdiqlar berish, sevgi va hurmatni yetkazish va xavfsizlik tuyg'usini 

uyg'otish orqali xizmat qiladi. Ota-onalar tomonidan qo'llab-quvvatlanishi 

bolalarning uyda, maktabda va jamiyatda moslashishi va yaxshi ishlash qobiliyatini 

buzishi mumkin bo'lgan tashvish va depressiya bilan bog'liq bo'lgan xatti-

harakatlarni minimallashtirishga yordam beradi. Haddan tashqari qo'rquv, 

nochorlik, umidsizlik, befarqlik, depressiya va chekinish kabi alomatlar ota-onaning 

yetarli darajada g'amxo'rligini boshdan kechirgan juda yosh bolalarda kuzatilgan 

hissiy qiyinchilikning ko'rsatkichlari yuqori hisoblanadi.  

Ijtimoiy kompetensiya 

Asosiy ijtimoiy kompetentsiyaga ega bo'lgan bolalar tengdoshlari va kattalar 

bilan ijobiy munosabatlarni rivojlantirish va saqlashga qodir. Rivojlanishning 
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boshqa sohalari (masalan, kognitiv, jismoniy, hissiy va lingvistik) bilan uzviy 

bog'liq bo'lgan ijtimoiy kompetentsiya bolalarning boshqa irq yoki etnik, din, jinsiy 

aloqa kabi boshqa odamlar bilan til topishish va hurmat qilish qobiliyatini ham o'z 

ichiga olishi mumkin. Asosiy ijtimoiy ko'nikmalarga empatiya va boshqalarning his-

tuyg'ulariga g'amxo'rlik qilish, hamkorlik qilish, baham ko'rish va istiqbolga ega 

bo'lish kabi bir qator ijtimoiy xulq-atvorni o'z ichiga oladi, bularning barchasi 

bolalarning maktabda ham, akademik bo'lmagan sharoitlarda ham muvaffaqiyati 

bilan ijobiy bog'liqdir va ular tomonidan tarbiyalanishi mumkin.  

Kognitiv kompetensiya 

Kognitiv kompetentsiya maktabda va butun dunyoda muvaffaqiyatga erishish 

uchun har bir yosh va rivojlanish bosqichida zarur bo'lgan ko'nikma va qobiliyatlarni 

o'z ichiga oladi. Bolalarning kognitiv qobiliyatlari til va muloqot, shuningdek, 

o'qish, yozish, matematika va muammolarni hal qilish qobiliyatlari bilan belgilanadi. 

Bolalar ushbu ko'nikmalarni rivojlantirish uchun rag'batlantiruvchi, qiyin va qo'llab-

quvvatlovchi muhitlardan foyda ko'radilar, ular sog'lom o'z-o'zini tartibga solish 

amaliyotlari va akademik muvaffaqiyat uchun zarur bo'lgan qat'iyatlilik usullari 

uchun asos bo'lib xizmat qiladi.  

Yuqorida tavsiflangan bolalarning natijalari ota-onalarning bilimlari, 

munosabati va amaliyotlari doirasini ko'rib chiqish va tadqiqot tomonidan qo'llab-

quvvatlanadigan narsalarni aniqlashni ta'minlaydi. “Munosabatlar” ota-ona tarbiyasi 

yoki bola rivojlanishining jihatlari, jumladan, ota-onalarning roli va mas’uliyati 

haqidagi qarashlar, istiqbollar, reaksiyalar yoki qaror qabul qilingan fikrlash 

usullarini anglatadi. Munosabatlar umumiy tajribaga asoslangan madaniy e'tiqodlar 

bilan bog'liq bo'lishi mumkin. Va "amaliyotlar" ota-onaning xatti-harakatlari yoki 

bolaning qanday rivojlanishini shakllantirishi mumkin bo'lgan bolalarni 

tarbiyalashga yondashuvlarni anglatadi. Umuman olganda, bilim bilish bilan bog'liq, 

munosabat motivatsiya bilan bog'liq va amaliyotlar jalb qilish yoki xatti-harakatlar 

usullari bilan bog'liq, ammo uchtasi ham umumiy manbadan kelib chiqishi mumkin. 

Xulosa qilib aytganda ota- ona farzandiga nisbatan ongli,ilmiy munosabat qila 

olishi uchun ota -ona o’zida yuqorida ta’kidlangan barcha ko’nikma va qobiliyatlar 

bo’lishi darkor.  
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